8. Par. 11, p. 32/19: les mots « *extensio Ecclesiae* » sonnent mal. Si on les comprend que la famille devrait continuer la formation que les enfants

reçoivent à l'Eglise, et par le moyen des prêtres, transeat. Mais la famille est d'Eglise et ne la prolonge pas.

9. Par. 30, p. 62/33: au « *huic carentiae* » un peu blessant, on pourrait substituer « *in his conditionibus* ».

3

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Ad p. 33, post lin. 14, audeo petere quod immutetur, plus minusve, uti sequitur: « ... *Firmo fundamentali et gravissimo munere seniorum, ex ordine naturae et gratiae, erga eos, iuvenes ipsi debent fieri primi et immediati apostoli iuvenum, apostolatam inter seipsos per seipsos exercentes, ratione habita « ambitus » socialis ubi vivunt.*

Ne tamen iuvenes in exercitio sui apostolatam a senioribus segregatos et quasi derelictos *maneant in periculis suae aetati inhaerentibus*, curent adulti cum eis, *prout exigit ordo naturalis et supernaturalis* (cf. praes. *Eccli.*, XXXII, 10-13; *1 Tim.* V, 1; *1 Petr.* 5, 13 etc.), colloquium instituere quod permittat utrique parti mutuo sese cognoscere atque divitias cuique proprias invicem communicare. ... ».

Causa huius petitionis haec est. In schemate videtur ratione inadaequata immo periculosa exponi habitudo inter iuniores et seniores, quam postulat ipse ordo naturae, magis vero ordo Redemptionis.

Etenim in schemate videtur tantummodo agi de « amicali colloquio », de mutua benevola intelligentia, de mutuo communicandis propriis divitiis, « aetatis distantia superata »; iuvenes vero « primi et immediati iuvenum apostoli » esse deberent.

Sed contra: *Eccli.* XXXII, 10-13; *3 Reg.* XII, 8; *Eccli.* XXV, 8; *Eccli.* VIII, 10-12; *1 Petr.* V, 15; *1 Tim.* V, 5, etc.

Est revera iuxta divinum ordinem naturalem quod seniores, ratione utique consentanea progredienti et maturescenti aetati iuvenum, eis tradant suam prudentiam, a iuvenibus reverenter accipiendam. Magis magisque vero hoc exigit ordo Redemptionis, quae « oboedientia » reparavit superbam inoboedientiam, radicem scl. peccati (*Rom.* V, 19); oboedientia scl. erga Deum directe, sed et erga ordinem quem Deus ipse statuit (societates diversi ordinis, familia, Ecclesia).

Hoc numero prout iacet timendum est ut revera curentur immo ne aggraventur defectus et pericula et mala quibus implicite innuunt linn. 1-8, et quae revera sunt graviora quam dici potest.

4

EXC.MUS P. D. IOSEPH MARAFINI

Episcopus Verulanus-Frusinatensis

In fine n. 4, post commemoratam Beatam Mariam Virginem, peropportunum videtur eiusdem Sponsum beatum Ioseph recolere eumque ut exemplar vitae spiritualis et apostolicae laicorum proponere.

Nam beati Ioseph dignitas et sanctitas singularis, virtutes propriae (v. g. amor sponsi, amor patris, sollicitudo et auctoritas patrisfamilias, oboedientia voluntati divinae, labor manualis), percrescens in dies apud fideles cultus et patrocinium late patens super universam Ecclesiam, hortantibus vehementer Summis Pontificibus his temporibus, reddunt actualement et valde efficacem ad imitandum et ad auxilium capiendum memoriam istius Sancti, in quo revera laici ad suam vitam spiritualem et apostolicam excolendam specimen et adiuvamen invenire possunt.

Insuper haec videtur opportuna et unica occasio, in qua Concilium laudes et gratias agere potest erga beatum Ioseph, cuius nomen iuxta petitionem Patrum in canone est insertum et cuius praesidio fortuna eiusdem Concilii a Papa Ioanne XXIII concredita est.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHNEIDER

Archiepiscopus Bambergensis

Ad art. 10, p. 30, lin. 36; p. 31, lin. 4. Phrasis « Assuescant laici... problemata propria et mundi quaestionesque hominum salutem spectantes, collatis consiliis examinanda et solvenda, ad communitatem Ecclesiae afferre » clarior et distinctior formanda videtur. Nam uti sonat, amplitudine nimis generali laicis mandare videtur, ut problemata etc. ad communitatem Ecclesiae i. e. parociae afferant ibique collatis consiliis tractent. Mens textus vix erit laicos debere omnia « problemata propria » communi tractationi offerre.

Insuper quaero, num et quanam sit differentia realis inter « Problemata » et « Quaestiones », quae collatis consiliis tractari debeant. Ambo enim, ut mihi videtur, Ecclesiae afferenda erunt, in quantum aliqua ratione ad salutem spectant.

Ad art. 12, p. 33, lin. 1. Expressio « *insolitam* omnino... vim exercent » mihi non videtur congrue momentum declarare, quo iuvenibus hac nostra aetate in societate convenit vel tribuitur. Nam verbo « *insolitam* » hoc factum aliquomodo vituperari videtur, ac si desideraretur status « Bonae Veteris Aetatis ». Puto verbum absque detrimento expungi posse.

Ad art. 14, p. 34, linn. 33-35. Phrasis « cum per ea digne gesta... viam sternere possint » perperam fortasse intellegitur ab extraneis; eo nempe sensu quod catholici potestate et auctoritate, quae gerentibus negotia publica competit, ad hoc uti debeant et velint, ut Ecclesiae commoda praebeant.

Talis falsa interpretatio evitari potest, si « bono communi consulere » et « Evangelio viam sternere » non quasi duo fines aequales et inter se independentes, sed quasi inter se pendentis appareant.

Dicatur ideo fere sic: « ... cum per ea digne gesta bono communi optime consulendo Evangelio quoque viam sternere possint ».

Ad art. 14, p. 35, linn. 9-14. Textus stilistice corrigendus videtur, cum in campo internationali i. e. in relationibus internationalibus quaestiones quidem quasi ex se *orientur*, at non item solutiones, quae potius laboriose investigari debent.

Correctio ita fere fieri potest: « Insuper studeant et adlaborent necesse est laici quaestionibus in campo novo internationali solvendis sive doctrinalibus sive practicis, praesertim quoad gentes... ».

Ad art. 16, p. 40, lin. 17; pag. 41, lin. 2. Quae art. 16 loco citato dicuntur, legenti totum schema tanquam repetitio quaedam iam dictorum — et quidem satis fuse — apparent, cum haec eadem iam in articulis 6, 7, 8 — ex parte iisdem verbis — enuntientur.

Unde melius esset meo humili iudicio, si simpliciter diceretur: « Unde apostolatus evangelizandi et sanctificandi, imprimis testimonio vitae e fide, spe, caritate emanantis exercendus, apostolatus verbi, in quibusdam adiunctis nonnisi laicis pervius, apostolatus instaurandi christiane ordinem rerum temporalium necnon opus caritatis tamquam sigillum apostolatus christiani sane singulis quibusque incumbit et adiacet. Meminerint omnes... ».

Hoc modo ipsis verbis patefieret hoc in loco solummodo affirmari a singulis varia munera apostolatus exerceri posse et debere, de quibus in articulis 6, 7, 8 actum est.

Ad art. 29, p. 61, lin. 10. Affirmatur in loco citato oportere ut christi-fideles exerceantur in arte libenter alios audiendi, et si bonum commune postulet, sequendi et iis oboediendi. Allusio ad necessitatem boni communis mihi sufficere non videtur ad affirmandum officium oboediendi, cum oboedientia praeter necessitatem boni communis etiam auctoritatem imperantem supponat.

Unde supplendus videtur textus fere hoc modo: « ... prae omnibus libenter alios audiendi, et ubi id bonum commune exposcat iis obsequendi, sive si agitur de auctoritate, oboediendi ».

XIV

DECLARATIO
DE LIBERTATE RELIGIOSA

I - SCHEMA 1964 *

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. LEFEBVRE
Archiepiscopus Bituricensis

N. 1, p. 4. Je souhaiterais que, non contents de rappeler le devoir de tout homme de se soumettre à la vérité religieuse, quelques mots rappellent aussi que cette vérité apporte un tel enrichissement à la personne que ceux qui, ne la cherchant pas sérieusement, sont dans l'erreur, trouvent, dans leur adhésion même à celle-ci, la sanction de leur négligence. Pascal n'a-t-il pas dit: « La Vérité nous commande bien plus impérieusement qu'un maître, car, en désobéissant à l'un, on est un malheureux et en désobéissant à l'autre on est un sot »? Ceci est particulièrement vrai quand il s'agit de la vérité religieuse. C'est pourquoi je transformerais volontiers quelque peu la seconde phrase du deuxième paragraphe de la p. 4, peut-être de cette façon: « Non enim concipitur ac si personae humanae officium non incumbat formandi veram sibi de rebus religiosis sententiam vel arbitrio statuere valeat utrum in qua religione et quam ratione Deum servire velit, ita ut falsum et verum aequae aestimare possit, quin ad egestatem quandam spiritualem quae dignitati ipsius contradicit se condemnet ».

N. 2. Sans doute ne serait-il pas inutile de rappeler que les catholiques libéraux qui ne se versaient pas dans les erreurs rationalistes n'étaient pas, pour autant, sans reproches.

On pourrait supprimer le paragraphe commençant en bas de la page « Porro... » (pp. 4-5), et lui substituer le texte suivant: « Immo, non defuerunt tunc catholici qui, etsi naturalem subiiectionem conscientiae ad Deum minime negarent, naturale tamen conscientiae lumen singulis hominibus plene sufficere contenderent ad vitam suam recte dirigendam aeternamque salutem comparandam; ex quo sequebatur ut singulis hominibus immoderatam libertatem vindicarent sequendi et propagandi quaelibet propriae conscientiae placita, posthabitis normis moralibus et socialibus hac in re observandis. Quam indebitam humanae conscientiae et Libertatis exaltationem Ecclesia non immerito reprobavit ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 611-752.

N. 6, p. 10, linn. 1-3: « Inviolabilia hominis iura tueri *ad praecipuum cuiusvis* potestatis publicae *pertinet* ».

N. 7, p. 11. J'accepterais volontiers qu'on introduise la phrase proposée par le R. P. de Broglie: « Immo ad ipsos coetus praedictos suo modo extendenda est lex illa iuris naturalis quae iubet ut morali ordine communique omnium utilitati servatis homo quilibet opiniones suas libere declarare et evulgare permittitur. Unde generatim convenit datis praesertim hodiernis populorum institutis, ut coetibus religiosis ampla libenter per leges agnoscantur fidem suam publice proponendi ac testandi ».

N. 13, p. 16, linn. 40 ss. Il me semblerait bon d'affirmer que la charité oblige, non seulement à traiter avec amour, prudence et patience celui qui est dans l'erreur, mais aussi à s'efforcer de lui transmettre la vérité complète.

On pourrait, me semble-t-il, modifier comme suit la dernière phrase de la page: « Simul caritas Christi urget eum in sapientia ambulans ad eos quae foris sunt (*Col. 4, 5*) eis inestimabile donum veritatis praebeat, ita tamen ut amanter, prudenter, patienter agat cum hominibus qui in errore circa fidem versantur ».

2

EM.MUS P. D. ALBERTUS GREGORIUS CARD. MEYER
Archiepiscopus Chicagiensis

P. 7, II. Proponitur sequens textus ut indicetur linea, quam sequi debet argumentum, quomodo scilicet procedat ex conscientia historica dignitatis personae, iuxta ea quae in exordio dicta sunt (cf. p. 3, I, 1; cf. p. 6, 3 ad fin.: « ... ius, in ipsa dignitate personae humanae fundatum... »).

Fundamenta libertatis religiosae. a) Sensus communis hominum nostrae aetatis instanter exigit, ut in societate humana nullus homo sit constringendus quavis vi, maxime ex parte potestatis publicae, ad agendum in re religiosa contra suam conscientiam. Quae quidem exigentia est rationi prorsus consentanea, cum ex vera aestimatione dignitatis personalis hominis profluat.

Evidens enim omnino est, quod actus externus in re religiosa, qui non procedit ex intima et libera animi persuasione, omni valore religioso caret, estque homine indignus. Si ergo cogitur homo invitus, ut eiusmodi actum homine indignum ponat, violatur eius dignitas personalis graviter.

Etenim ad dignitatem personae summopere pertinet, ut in re religiosa homo non agat nisi iuxta propriam suam conscientiam rite formatam, mediis adhibitis omnibus in hunc finem idoneis, ita ut homo in se solum, sub Dei solius iudicio, periculum accipiat decisionis et actionis suae religiosae. Haec est enim dignitas, qua hominem induit ipse Deus, qui hominem fecit intellectu et voluntate praeditum, ut veritatem Dei quaerat eique assensu per-

sonali adhaereat, itemque ut voluntatem Dei sincero animo invenire studeat seseque illi propterea subiiciat, quod eius sanctitatem propria sua conscientia agnoscat.

Quapropter valet principium inconcussum, altissime in ipso corde humano impressum, quod in iis quae ad religionem spectant, Deo est oboediendum, non autem hominibus. Si quis igitur homo ab alio homine vel a lege humana cogatur, ut qualemcumque religionem aut profiteatur aut reiiciat contra suam conscientiam, ipsa eius nativa dignitas iniuria afficitur quam maxima.

b) Haud minus instanter exigit sensus communis hominum nostrae aetatis, ut in societate civili, quae vere humana atque bene ordinata censi velit, nullus homo sit impediendus, quominus in re religiosa iuxta suam conscientiam agat, nisi per accidens eius actio cedat in damnum ordinis publici. Quae quidem exigentia item dicenda est rationi consentanea. Provenit enim ex aucta his diebus conscientia illius dignitatis, qua induitur homo in quantum civis est.

Postulat enim hominis dignitas civilis, prout hodie recte concipitur, ut societas ad normam libertatis regatur. Libertas scilicet est homini agnoscenda quam maxima fieri potest, ac non est restringenda, nisi in quantum eius restrictio probetur esse necessaria ad ordinem publicum servandum. Postulat pariter dignitas hominis in civili convictu, ut agnoscatur civium aequalitas quoad eorum libertates atque iura, quippe qui omnes naturae dignitate inter se aequales sunt (*Pacem in terris*).

Valent quidem in genere haec principia moralia et politica circa consuetudinem libertatis et aequalitatis in societate tenendam. At vim etiam maiorem habere hodie censentur quoad libertatem in re religiosa.

Ideoque his diebus arctius quam olim fines ponuntur potestati publicae, sicut in genere, ita praecipue in re religiosa. Nam nostro hoc tempore opinio ista iam consenuit, tot saecula inhaerens, secundum quam potestati publice exercent. Componi enim nequit ista opinio cum dignitate hominis, in quantum homo civis est liber et aequalis.